Çalışmada,
kıraat alanında yazılmış olan temel kaynaklar taranmış ve bu konuda elde
edilen bulgular amaç ve hedef doğrultusunda incelenmiştir. Ayrıca, kıraat
ilminde sıklıkla kullanılan imâle yöntemi üzerine kıraat imamları tarafından
yapılan değerlendirmeler bir araya getirilmiş ve bunlar bir bütün olarak tetkik
edilmiştir. Bu süreçte, kıraat imamlarından Âsım (öl. 127/744), Hamza (öl.
156/773), Kisâî (öl. 189/805) ve Halefü’l-Âşir (öl. 229/844)’in diğer imamlara
kıyasla imâleyi daha fazla kullandıkları tespit edilmiş ve bu imamların kıraat
ilmine yaptıkları katkılar kısaca ele alınmıştır. Son olarak da Tâhâ sûresinde
imâle’nin yapıldığı kelimeler belirlenmiş ve bu kelimelerin Arapça dil bilgisi
çerçevesinde hangi kalıplarda geldiği açıklanmıştır.

13 Abdullah Benli, Hafs Rivayetiyle Âsım Kıraatinin Tecvîd Kuralları (Kayseri: Tezmer, ts.),

42.
14 Düserî, Muhtasaru’l-İbarat, 38; Nihat Temel, Kıraat ve Tecvid Istılahları (İstanbul: MÜ

İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2020), 74.
15 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sihâh, nşr. Ahmed Abdulgafûr Attar

(Mısır: y.y. 1316/1898), 8/1822; İbrahîm Muhammed el-Cermî, Mu’cemu Ulûmi’l-
Kur’ân (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 2001), 49; Ebu’l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b.
Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Ruveyfiî İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab (Beyrut:
Dâru Sâdır, 2003), 11/636-637.

Yapılan en kapsamlı tanıma göre imâle, “Tam bir doyurma ve dönüştürme
olmaksızın fethayı kesreye, elifi yaya yaklaştırmaktır”.17 Kur’an, Arapça olarak
indirildiği için, Arap dilbilimcileri de imâle üzerinde birçok değerlendirme ve
yorumlarda bulunmuşlardır. Örneğin dilbilim ve kıraat ilmi müelliflerinden
Sîbeveyhi (öl. 180/796), kaleme aldığı el-Kitâb adlı eserinde imâle konusuna ilk
değinenlerdendir.18 Müellif tam bir imâle tanımı yapmamış olsa da “Elifin yaya
yaklaştırılmasıdır.” şeklindeki ifadesi açıklayıcı bir mahiyettedir.19 Ayrıca
Sîbeveyhi imâlenin niçin elif ve ya harfleri arasında olduğunu belirtmek
amacıyla “Araplara ya harfi vav harfinden telaffuz olarak daha hafif
geldiğinden elifi ya tarafına meylettirdiler.”20 açıklamasında bulunarak
imâlenin genel mantığını ortaya koymaya çalışmıştır.

Basra ekolünün önde gelen müelliflerinden dilbilimci Müberred ise (öl.
286/900) “İmâle, elifi ya harfine yaklaştırmaktır.”21 şeklinde bir tanım
yapmıştır. Müberred’in konu hakkındaki görüşü Sîbeveyhi ile benzerlik
gösterse de imâlenin mantığını açıklaması yönüyle Sîbeveyhi’nin görüşü daha
ön plandadır. İbnü’s-Serrâc’ın (öl. 316/929) “İmâle, elifi yaya, fethayı da
kesreye doğru meylettirmendir.” şeklindeki tanımında ise imâlede sadece
harflerin meyli değil, aynı zamanda harekelerin de meyletmesinin söz konusu
olduğu vurgulanmıştır.22

16 Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî, Kitabü’t-Tebsıra

fi’l-kıraati’s-seb, thk. Muhammed Gavs en-Nedvî (Hindistan: Dâru’s-Selefî,
1402/1982), 370-371; Düseri, Muhtasaru’l-İbarat, 31.

17 Mustafa Yıldırım, Kıraat İlmine Giriş (İzmir: Tibyan Yayınları, 2013), 23; Temel, Kıraat
ve Tecvid Istılahları, 73.

18 Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber, el-Kitâb, thk. Abdüsselam Muhammed
Harun (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 2013), 4/117.

19 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 4/117.
20 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 4/120.
21 Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-Ezdî es-

Sümâlî, el-Kâmil, nşr. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahîm (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî,
1417/1997), 3/42.

22 İbnü’s-Serrâc Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî, el-Usûl fi’n-Nahv,
thk. Abdü’l-Hüseyn el-Fetelî (Lübnan: Müessesetü’r-Risâle, ts.), 3/16.

İmâle, Kur’an fonetik yapısını teşkil ettiği için sadece dilbilimcilerin değil
aynı zamanda kıraat imamlarının da üzerine çokça değerlendirmeler yaptığı
bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Bunlardan biri olan Endülüslü
müellif Mekkî b. Ebî Tâlib (öl. 437/1045), et-Tebsıra adlı eserinde “İmâle elifin ya
harfine doğru yaklaşmasıdır.”23 şeklinde açıklamıştır. Müellif, imâlenin
sebeplerini zikrettikten sonra elifin yaya meylederken, eliften önceki fethanın
kesreye meyletmedikçe imâlenin sahih olmayacağını vurgulayarak bu konu
hakkındaki ilk usulî yaklaşımları ifade etmiştir.24 Mekkî b. Ebî Tâlib bir diğer
eserinde ise “İmâle, elifi yaya, eliften önceki fethayı da kesreye doğru
yaklaştırmaktır.” şeklinde bir tanım daha yapmıştır.25

Önemli kıraat âlimlerinden olan Dânî (öl. 444/1053) de el-Mûdıh li mezâhibi’l-
kurrâ ve ihtilâfuhum fi’l-feth ve’l-imâle isimli eserinde imâle konusunda “Kim
imâle yapmayı tercih ederse fetha hareke ile kesreye doğru meyleder. Böylece
fethadan sonraki elif de yaya doğru meyletmiş olur.” şeklinde bir tanımlama
getirmiştir. Müellif aynı eserinde bu tanımsal bilgileri verdikten sonra
uygulanışıyla alakalı olarak da; “Kolaylık olması amacıyla imâle ile elifin yaya
yaklaşması istendiğinde, eliften önceki fethanın da kesreye yakınlaşması
gerekir.”26 şeklinde bir açıklama yapmıştır. Dânî, ulema tarafından fethin asıl,
imâlenin ise fethin bir çeşidi olarak buna dâhil olduğu görüşünü dile getirerek
imâleye bu konuda farklı yaklaşanlardan ayrışmıştır.27 Sehâvî (öl. 643/1245) de,
Dânî’nin mevcut ifadelerini aktararak benzer bir tanımlama yapmıştır.28
Zemahşerî (öl. 538/1144) ise ses uyumu açısından “Elifi yaya, fethayı kesreye

23 Ebî Tâlib, Kitabü’t-Tebsıra, 370-371.
24 Ebî Tâlib, Kitabü’t-Tebsıra, 371.
25 Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî, el-Keşf ‘an

vücûhi’l-kıraati’s-seb‘ ve ‘ileliha ve hüceciha, thk. Muhyiddîn Ramazan (Dımeşk:
Mecme‘u’l-Lugati’l-Arabî, 1394/1974), 1/168.

26 Ebû Amr Osman b. Saîd b. Osman el-Ümevî ed-Dânî, el-Mûdıh li mezâhibi’l-kurrâ ve
ihtilâfuhum fi’l-feth ve’l-imâle, thk. Fergali Seyyid Arabavî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 2010), 20; İbrahim Tetik, Kur’ân Kıraatinde İmâle ve Feth’in Kitâbî
Referansları, İlahiyat Tetkikleri

34 • Kûfe Kıraatleri Bağlamında İmâle Uygulamaları: Tâhâ Sûresi Örneği

https://dergipark.org.tr/en/pub/duid

meylettirerek seslendirmektir.”29 şeklinde benzer bir imâle tanımlaması
yapmıştır.

Kıraat ve tecvid ilminin en önemli isimlerinden İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429)
de, Endülüs dönemi müelliflerinden etkilenerek, “İmâle, fethanın kesreye,
elifin de yaya meyledilmesinden ibarettir.”30 şeklinde bir tanım yapmıştır.
Ayrıca İbnü’l-Cezerî imâle yaparak okumanın faydasını şöyle
değerlendirmiştir: “İmâle, lafzı kolaylaştırdığı için yapılmaktadır.

3. Kıraat-i Aşerede İmâle

Kûfî kıraat önderlerinden Hamza, Kisâî, Halefü’l-Âşir’in kıraatleri
incelendiğinde imâle uygulamasının bu imamlarda diğerlerine nazaran daha
çok kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca bazı yerlerde Ebû Amr (öl. 154/771), İbn
Zekvân (öl. 242/857), Ebû Bekir Şu’be’nin (öl. 193/809) de zikredilen imamlarla
birlikte imâle ile okudukları görülmektedir.40

Sonu ya harfi ile biten elif-i maksûrelerde Hamza, Kisâî, Halefü’l-Âşir’in
imâle ile okuduğu görülmektedir. Sonu ya harfi olduğu halde telaffuzda elif
gibi amel eden bu kelimelerin, isimlerini tesniye ve fiillerini de mütekellim
yaptığımızda, asıllarının ya harfi ile bittiği görülecektir ki bu gibi kelimelere
“zevat-ı ya” denilmektedir.

Ayrıca “ ىرامتت ،ىركذ ىرسأَ ، ىراصن ” kelimelerini bu üç imam

imâle ile okumakta, Ebû Amr da aynı şekilde imâleyi burada
uygulamaktadır.43 Zikretmemiz gereken önemli yerlerden biri de Hûd sûresi
41. âyetindeki “ اهارمج " kelimesidir. Buradaki ra harfinde Hamza, Kisâî, Halefü’l-

Âşir ile birlikte Âsım b. Behdele’nin (öl. 127/745) ikinci râvisi Hafs b. Süleymân
(öl. 180/796) ve Ebû Amr da imâle yapmaktadır.44

Son harfi meksûr ra ile biten ve bir önceki harfi elif olan kelimeleri, Ebû
Amr ve Kisâî’nin ikinci râvisi olan Dûrî de (öl. 248/862 [?])“ رِاكبلإا ، رِافكلا رِاصنأ ،

مهرiِد مهرِاصبا ، ، اهرvِا ، رِانلا ، رِاهقلا ، رِاهنلا .kelimelerinde imâle ile okumuştur ”، رiِدلا

Ayrıca “ رارشلأا ، ، راربلأا ، رارسلأا gibi meksûr olan ra harfinden önce mükerrer ” رارق

ra bulunan kelimelerde ise hulfsüz45 imâle Ebû Amr, Kisâî ve Halefü’l-Âşir’e
aittir.46

Kıraat-i Aşere’de bazı özel kelimelerde de imâle yapıldığı ve bu kelimelerde

sadece bazı kıraat imamların uygulama yaptığı görülmektedir. Örneğin نيرفاك

kelimesinde Dûrî, Ebû Amr ve Ruveys (öl. 238/852)47 hulfsüz, İbn Zekvân da
hulf ile imâle yapmaktadır.48 Aynı şekilde Neml 43. âyetinde ( موق نم تناك اxإ

نيرفاك ) geçen نيرفاك kelimesinde Ravh’ın (öl. 233/847)49 da mezkûr zevat ile

birlikte imâlesi vardır. Buna göre نيرفاك kelimesini Dûrî, Ebû Amr ve Yakup

imâle ile okumuştur.50

Kıraat ilminde bazı durumlarda imâlenin uygulandığı görülmektedir.
Örneğin Kur’ân-ı Kerîm’de zikredilen şu on kelime “- غاز - داز - باخ - ءاش - ءاج - نار

Ancak kıraatleri zamanla ön plana çıkmış ve günümüzde
de isimlerine nispet edilen dört kıraat imamı mevcuttur. Bunlar Âsım b. Ebi’n-
Necûd, Hamza b. Habîb, Kisâî ve Hamza’nın birinci râvisi ve onuncu kıraat
imamı Halef b. Hişâm’dır. Ayrıca kıraati şaz kategorisinde ele alınan A’meş (öl.
148/765) de Kûfe’de öne çıkan kıraat imamlarından biridir. Bu ekolün temsili
noktasında onlarca râvi arasından her imamın ikişer râvisi, bir sonraki döneme
ulaşmasını sağlayan en önemli temsilcileri olmuştur.59

Kıraat ilmini öğrenmek isteyenler için bir kolaylık olması açısından
dönemlerinde meşhur olmuş bu kıraat imamlarının isimleri yerine her bir
imam ya da râvilerine belli başlı simgeler remz edilmiştir. Bunlar ise şöyledir:
İmam Âsım yedi kıraat imamından biri olup beşinci sırada yer alır ve kıraatteki
remzi ن’dur. Birinci râvîsi, Ebû Bekir Şu‘be b. Ayyâş (ö. 193/809) olup, kıraat

remzi ص’dır. İkinci râvîsi ise Kur’an kıraatinin bölgemizde ve dünya üzerinde

Müslümanların ekseriyetinin okuduğu ve okuttuğu Hafs b. Süleyman’dır (ö.
180/796). Kıraatteki remzi ise ع'dır. İmam Hamza kıraat-i aşere imamlarından

altıncı sırasında yer alan, mütevâtir yedi kıraat imamından biridir.60 Kıraat
remzi ف‘dir. Birinci râvisi Halef (öl. 229/844) olup, İmam Hamza’nın râvîsi

olması bağlamında kıraat ilmindeki remzi ض'dır. İkinci râvisi de Hallad’dır (öl.

220/835). Remzi ise ق'dır. İmam Kisâî de Kûfe kıraat imamlarındandır ve aşere

kıraati tasnifinde yedinci sırada yer alır. Kıraatteki remzi ر’dır. Birinci râvisi

Ebu’l-Haris’in (öl. 240/855) remzi س'dir. İkinci râvisi ise Dûrî (öl. 246/861) olup

59 Recep Koyuncu – Süleyman Kılıç, “İbnü’l-Cezerî Öncesi Kıraat Ekollerine Genel

Bakış”. Kilitbahir 23 (Eylül 2023), 204-205.
60 Ebü’l-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr İbn Hallikân, Vefâyatü’l-

a’yân ve enbâu ebnâi’z-zamân mimmâ sebete bi’n-nakl evi’s-semâ ev esbetehü’l-aʻyân, thk.